
46  diário oficial Nº 34.523 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

terem seguido viagem de Santarém ao município de Belterra - PA, nos dias 
15 e 16 de Fevereiro de 2021, conforme planilha, a serviço do 4º GBM do 
CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO

DATA  Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL 
(R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

ALCIR 
MARTINS DE 

ANDRADE
5211905 Santarém Belterra 

- PA 15/02/2021 15/02/2021 1 0 R$131,88 R$131,88

SGT BM
AUGUSTO 

RILER DE AMO-
RIM LOPES

5609852 Santarém Belterra 
- PA 16/02/2021 16/02/2021 1 0 R$131,88 R$131,88

CB BM
ELIEL 

REZENDES 
NASCIMENTO

57218268 Santarém Belterra 
- PA 15/02/2021 15/02/2021 1 0 R$126,60 R$126,60

CB BM
MARCELO LUIZ 
DOS SANTOS 

RUELA
57218262 Santarém Belterra 

- PA 16/02/2021 16/02/2021 1 0 R$126,60 R$126,60

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 063/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JANIO ERITON SAMPAIO LEAL, 
SGT BM JANIO CLEMISSON PINTO DE JESUS, CB BM JEFFERSON OLIVEIRA 
DA SILVA e SD BM JACKSON ANDERSON DE SOUSA ALVES, 07 (SETE) diá-
rias de alimentação e 06 (SEIS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 6.720,48 (SEIS MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS E 
QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém ao 
município de Alenquer - PA, no período de 05 e 11 de Fevereiro de 2021, a 
serviço do 4º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 064/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOBM BRUNA NAILA PESSOA PEREI-
RA, SUBTEN BM ROQUE FILHO FRANCA, SGT BM IVAN DA COSTA FERREI-
RA, SGT BM MARCIO JOSE GAMA DE OLIVEIRA e CB BM JAIRLEN SANTOS 
DA SILVA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 462,89 (QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E OI-
TENTA E NOVE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Castanhal ao 
município de Igarapé Açu - PA, no dia 16 de Janeiro de 2021, a serviço do 
2º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 065/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR HAROLDO JOSE ASSUN-
CAO NOBRE e SGT BM DEONILDO JOSE GONCALVES GOMES, 02 (DUAS) 
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém ao 
município de Itaituba - PA, no período de 08 a 09 de Fevereiro de 2021, a 
serviço do 4º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 066/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 

no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOBM MARCOS MATHEUS DE SOUSA 
MOREIRA e SGT BM ROGERIO ADOLFO FIGUEIREDO DA CUNHA, 05 (CIN-
CO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 2.456,91 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS), por terem segui-
do viagem de Parauapebas a Capital do Estado, no período de 25 a 29 de 
Janeiro de 2021, a serviço do 23º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 067/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM PAULO ROBERTO DA COSTA DA-
MASCENO, CB BM MOISES DOS SANTOS LEAO, CB BM JUNIOR GOMES 
FARIAS E CB BM LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO, 02 (DUAS) diárias 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.012,80 (UM 
MIL, DOZE REAIS E OITENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Salvaterra ao município de Soure - PA, nos dias 01 e 02 de Fevereiro de 
2021, a serviço do 18º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 068/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDUARDO XAVIER DOS SAN-
TOS, SGT BM RIVELINO QUEIROZ DE ARAUJO, CB BM MARCOS ALAN DO 
NASCIMENTO SOUSA e CB BM EDILSON ANTONIO BORGES DE CASTRO, 
07 (SETE) diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 3.618,72 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E 
DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Capanema ao município 
de Santa Luzia - PA, nos dias 10, 11, 12, 13, 16, 17 e 18 de Novembro de 
2020, a serviço do 19º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 069/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOELSON COELHO DE MELO e 
CB BM PAULO ROBERTO DA COSTA DAMASCENO, 08 (OITO) diárias de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.067,84 (DOIS 
MIL, SESSENTA E SETE REAIS E OIRTENTA E QUATRO CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Salvaterra ao município de Soure - PA, nos dias 
06, 07, 13, 14, 20, 21, 27 e 28 de Fevereiro de 2021, a serviço do 18º 
GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 070/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM FERNANDO OLIVEIRA DE SOUSA 
e CB BM WATILA OLIVEIRA VIEIRA, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E 
OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Redenção ao município de Parauapebas - PA, no dia 08 de Fevereiro de 
2021, a serviço do 10º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL


